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' Bilag. 

Afskrift. 
Kommissionen angaaende  den "홢 71 T_ " 

t ekn iske  Undervisning. ,  . . . . .  ; - , ; 
København, den 11. December 1915..홢/ '홢 - .홢 * l . . .  홢 

Ved at meddele, at Folketingets Finansudvalg har udbedt sig Oplysning 
om, hvorvidt Kommissionen angaaende den tekniske Undervisning snart kan ventes 
-at slutte, sit Arbejde, hat det høje Ministerium i Skrivelse af 29. f. M. begært 
mine Ytringer meddelte. " ' ' : 

I denne Anledning skal jeg tillade mig at bemærke, følgende: 1 홢 
Véd Indenrigsministeriets Skrivelse af 13. Marts 1913 blev der givet Kom- 

missionen den Opgave at udarbejde en samlet Plan for den tekniske Undervis- 
ning for Haandværkere og, industridrivende, saavel Lærlinge som Svende og 
Mestre. Det udtales i nævnte Skrivelse, at Kommissionen under sit Arbejde vil 
have at søge tilvejebragt: . . .  

1) nærmere Bestemmelser vedrørende det fornødne Samarbejde mellem 
de forskellige Undervisningsinstitutioner indénfor den tekniske Undervisnings Om- 
raade, hvorved Grænsen for hver enkelt Institutions Virksomhed vil være at 
fastsætte, ' ' ' 

2) ensartede Regler angaaende Lærernes Vilkaar ved ,de enkelte Institu- 
tioner, Undervisningsplaner m. m., 

3) tidssvarende Regler for Ydelsen og^Fordelingen af Statstilskud til de' 
omhandlede Undervisningsinstitutioner. 

Det Hverv, som herefter paahviler Kommissionen, er saa betydeligt og 
omfattende, at man besluttede sig til at søge at gaa stykkevis frem, saaledes at 
de mest paatrængende Reformer kunde foreslaas gennemført, forinden Kommis- 
sionen endeligt afsluttede sit Arbejde. I Overensstemmelse hermed har Kommis- 
sionen overfor Ministeriet fremsat Forslag til Lov om Tilsyn med , den tekniske 
Undervisning for Haandværkere og industridrivende, Forslag til Regler for Ydel- 
sen af Statstilskud til tekniske Skoler (hvilke Regler nu er gennemførte ved Fi- 
nansloven), Forslag til Lov om Fagskoler, Forslag til Lov om V ærkstedsundervis- 

, ning samt Forslag til Lov om Statstilskud til en Pensionskasse for, Lærere ved 
tekniske Undervisningsvirksomheder. Efter at disse Forslag var fremsatte, har 
Kommissionen paabegyndt Udarbejdelsen af Forslag til Undervisningsplaner, hvilke 
Forslag maa tilvejebringes, inden man kan afslutte Kommissionsarbejdet. Udar- 
bejdelse af Planerne maa imidlertid nødvendigvis kræve nogen Tid, bl. a. fordi 
der maa forhandles med de faglige Organisationer af Arbejdere og Arbejdsgivere 
indenfor hvert enkelt Fag om, hvilken Ordning af Undervisningen Fagets særlige 

홢 Forhold gør det ønskeligt at indføre. 
Ved Siden af det ovenfor nævnte Arbejde har Kommissionen i mange Til- , ' 

fælde udtalt sig overfor Ministeriet angaaende enkelte foreliggende Sager. Af 
disse skal nævnes Forhøjelse af Statstilskuddet til Opholdsstipendium for Elever 
ved tekniske Undervisningsvirksomheder, Statstilskud til forskellige Fagskoler 
(f. Eks. Skorstensfejernes Fagskole, Blikkenslagernes Fagskole, Skræderlaugets 
Fagskole), Statstilskud til Skolen for dansk Kunsthaandværk, Statstilskud til Byg- 
mester Bentsens Skole i Holbæk for Bygmestre m. fl., Statstilskud til Odense 
Skoles 홢Maskinteknikum", til Aarhus tekniske Skoles 홢Elektroteknikum" og til 
홢Bygningsteknikum" ved Horsens tekniske Skole, Statstilskud til en Bygning for 
홢Teknologisk Institut", Sager om Oprettelse af Kursus for Bygmestre og en Ind- 
førelse af Gymnastik som Fag ved tekniske Skoler m. H. 

Efter det foreliggende vil jeg formene, at Kommissionens Arbejde anta- 
gelig kan afsluttes i Løbet af 1916. 

(Navn). 

Til Handelsministeriet. 


